<sup>e</sup> Codex Colbert., Tanta vicissitudine pietatis suæ traheret. Vox exemplo illic deest. Codicem suum et veteres editiones secutus est Pitheus. Nos codicem Corbeiensem.

<sup>f</sup> Ita codex Corbeiensis. Colbertinus et editiones habent Christi.

<sup>g</sup> Legendum forte, rabidas cupiditates.

ribus nova addimus, nec solum nova, sed quedam <sup>A</sup> peganica ac prodigiosa et in ecclesiis Dei ante non visa; jactantes scilicet profanas in Deum voces, et contumeliose blasphemantes, dicentes Deum incuriosum, Deum non intendentem, Deum negligenter, Deum non gubernantem, ac per hoc et immisericordem et imprestabilem, inhumanum, asperum, durum. Nam qui non respiciens et incuriosus et negligens esse dicitur, quid superest nisi ut asper **78** et durus et inhumanus esse dicatur? O cæcam impudenteriam! o sacrilegam temeritatem! Non sufficit enim nobis quod peccatis innumerabilibus involuti, rei in omnibus Deo sumus, nisi etiam accusatores Dei sumus. Et quæ, rogo, homini spes erit, qui ipsum accusat judicandus?

XII. Si ergo, inquiunt, respicit res humanas Deus, si curat, si diligit, si gubernat, cur nos infirmiores omnibus gentibus et miseriores esse permittit? Cur vinci a barbaris patitur? Cur juri hostium subjungi? Brevisime, ut jam ante dixi, ideo nos perferre haec mala patitur, quia meremur ut ista patiamur. Respiciamus enim ad turpitudines, ad flagitia, ad scelerilla <sup>B</sup> Romanæ plebis quæ supra diximus, et intelligamus si protectionem mereri possumus, cum in tanta impuritate vivamus. Itaque quia hoc argumento plurimi non respici res humanas a Deo dicunt, quod miseri, quod imbecilles simus, quid meremur? Si enim in tantis vitiis, in tanta improbitate viventes, fortissimos, florentissimos beatissimosque esse patetur, suspicio fortasse aliqua esse poterat quod non respiceret sclera Romanorum Deus, qui tam malos, tam perditos, beatos esse pateretur. Cum vero tam vitiosos, tam improbos, infirmos et miserrimos esse jubeat, evidentissime patet, et aspici nos a Deo et judicari, quia hoc patimur quod meremur. Sed mereri nos absque dubio non putamus; et hinc est quod magis rei et criminosi sumus, quia non agnoscimus quod meremur. Maxima quippe accusatrix hominum noxiiorum est usurpatrix innocentiae arrogancia. Inter multos siquidem eorumdem criminum nos nullus est criminosior quam qui se putat non criminosum. Itaque et nos hoc solum malis nostris addere possumus, ut nos innoxios judicemus. **79** Sed esto (inquit aliquis peccator et <sup>b</sup> malignissimus) certe, quod negari non potest, meliores barbaris su-

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, Romani populi, ut dicet infra pag. 80, et Romani nominis, pag. 82.

<sup>b</sup> Corb., malissimus.

<sup>c</sup> Juvenalis :

<sup>d</sup> Omne animi vitium tanto conspectius in se Crimen habet quanto major qui peccat habetur.

<sup>e</sup> Hermannus, archiepiscopus Coloniensis, in Enchiridio vitae Christianæ (quod edi solet cum canonibus concilii provincialis quod anno 1536 habuit idem archiepiscopus) titulo de Sacramento penitentie, hec inter cetera seribit: *Ex persona delictum fit capitalius. Gravius peccat sacerdos aut princeps quam laicus aut privatus. Nugæ in ore laici, ut inquit Hieronymus, nugæ sunt; in ore sacerdotis blasphemia.* Addi hic potest insignis locus ex epistola 84 S. Leonis: *Sacerdotum enim tam excellens est electio, ut hac-*

mus; et hoc utique ipso manifestum est quod non respicit res humanas Deus, quia cum meliores simus, deterioribus subjugamur. An meliores simus barbaris, jam videbimus. Certe, quod non est dubium, meliores esse debemus. Et hoc ipso utique deteriores simus, si meliores non sumus, qui meliores esse debemus. Criminosior enim culpa est, ubi honestior status. Si <sup>c</sup> honoratior est persona peccantis, peccati quoque major invidia. Furtum in omni quidem est homine malum facinus; sed damnabilius absque dubio senator furatur aliqua quam infima persona. Cunctis fornicatio interdicta; sed gravius multo est <sup>d</sup> si de clero aliquis quam si de populo fornicetur. Ita et nos qui Christiani et catholici esse dicimus, si simile aliquid barbarorum impuritatibus facimus, gravius erramus. Atrocius enim sub sancti nominis professione peccamus. Ubi sublimior est prærogativa, major est culpa. Ipsa enim errores nostros religio quam propositum, accusat. Criminosior est ejus impudicitia, qui promiserit castitatem. <sup>e</sup> Fœdus inebriatur, sobrietatem fronte prætendens. Nihil est philosopho turpius vitia obscena sectanti, quia præter eam deformitatem quam vitia in se habent, sapientia <sup>f</sup> nomine plus notatur. Et nos igitur in omni humano genere philosophiam Christianam professi sumus, ac per hoc deteriores nos cunctis gentibus credi atque haberi necesse est, quia sub tam magnæ professionis nomine vivimus, et positi in religione peccamus.

XIII. Sed scio plurimis intolerabile videri, si barbaris deteriores esse dicamus. Et quid facimus quod causæ nostræ hoc nihil proficit, si intolerabile id nobis esse videatur? **80** Immo causam nostram hoc magis aggravat, si deteriores simus, et meliores nos esse eredamus. Qui enim, inquit Apostolus, *se existimat aliquid esse, cum nihil sit, et ipsum seducit. Opus autem suum probet homo* (Gal. vi, 3, 4). Operi ergo nostro debemus credere, non opinioni; rationi, non libidini; veritati, non voluntati. Igitur quia non secundum quidam existimant, ut deteriores aut non multo etiam meliores barbaris judicemur, videamus aut quomodo meliores simus, aut quibus barbaris. Duo enim genera in omni gente omnium barbarorum sunt, id est, aut <sup>g</sup> hæreticorum, aut paganorum. His